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SPREMLJANJE DOZOREVANJA OLJK - 13.10.2021

Center za oljkarstvo Koper

Kako spremljamo dozorevanje

Dozorevanje oljk spremljamo od leta 2002 dalje. V septembru zachemo z vzoréenjem plodov na razli¢nih
lokacijah. Plodove tedensko vzor¢imo, dolo¢imo tezo 100 plodov, indeks zrelosti glede na obarvanost
povrhnjice in mesa (od 0 do 7), trdoto plodov, vsebnost olja pridobljenega v laboratorijski oljarni ter
vsebnost vode in olja v laboratoriju (ob¢asno za dve lokaciji). Trdoto plodov dolo¢amo s penetrometrom
s tri milimetrsko konico (rezultati v g/mm?).. Z rezultati tedensko seznanjamo zainteresirane oljkarje
(lahko posredujejo svoj E-mail na: viljanka.vesel@go.kgzs.si), hkrati pa jih objavljamo na spletni strani
KGZS — Zavod GO (Kmetijsko gozdarski zavod Nova Gorica) - http://www.kmetijskizavod-ng.si/.

Zaradi velike prisotnosti oljcne muhe v letu 2014 smo v opazovanje (na 100 plodovih) vkljudili tudi
spremljanje poskodb z oljéno muho (izhodne luknje), od leta 2016 pa spremljamo tudi prisotnost
oljénega molja (50 plodov) in Stevilo presusenih plodov zaradi suse. V letu 2020 smo zaceli spremljati
tudi bolj vidne poskodbe zaradi marmorirane smrdljivke. Ti podatki niso objavljeni, saj sluZijo za splosno
spremljanje letine.

Kljub podatkom, ki jih boste lahko spremljali preko spleta ali pa preko svojega E-maila, je najbolje da se
sami naucite spremljati dozorevanje oljk v svojem nasadu, kajti med nasadi so velike razlike, ki so
odvisne od naloZenosti, osoncenosti in drugih okoljskih dejavnikov ter agrotehnike (gojitvena oblika in
rez, gnojenje, namakanje...). Informacije PCO so samo pripomocek za dolo¢anje okvirnega ¢asa obiranja
na tem obmocju. Na odloditev glede casa obiranja mora pomembno vplivati tudi velikost nasada,
predvsem pa v kolikem ¢asu bomo sposobni plodove obrati. Poleg tega pa se lahko zgodi, da zaradi
daljSega deZzevnega obdobja obiranje predolgo traja in tako lahko zamudimo optimalen ¢as za doseganje
dobre kakovosti oljcnega olja. Vsekakor pa ne smemo pozabiti, da se je potrebno dobro organizirati in se
v naprej dogovoriti z oljarjem, saj je za doseganje kakovosti zelo pomembno, da plodove sproti
predelujemo.

V letosnjem letu bomo zaradi velikih tezav zaradi slabe oploditve in pred¢asnega odpadanja plodicev
spremljali dozorevanje samo na nekaterih lokacijah. Pred zacetkom vzorcenja smo ocenili rodnost na
opazovanih drevesih in ugotovili, da so drevesa sorte Leccino vecinoma zelo slabo obrodila, zato
spremljanje ne bo povsod mogoce, dodali pa smo $e spremljanje sorte Maurino v nasadu v Sempetru in
na Ronku.

Na dveh lokacijah (Benesa — Ankaran, Ronk — Strunjan) smo opravili prvo vzorcenje 29. avgusta. Na
obeh smo vzorcili sorto Istrska belica in Leccino, na Ronku pa Se sorto Maurino. V naslednjih tednih pa
$e na Baredih in Purissimi (tri sorte), Svetem Petru (Istrska belica, Leccino), Sempetru (Istrska belica,
Maurino), Kromberku in Lami — Bivju (Istrska belica). Glede na hitro zorenje in majhno naloZenost bo v
letosSnjem letu najbrz potrebno zgodnejse obiranje.

Leccino: Pri zadnjem vzorcenju so bili plodovi v povprecju priblizno enako obarvani kot obicajno v istem
obdobju (indeks 3,4). Trdota plodov je narasla (vpliv padavin), izplen olja v laboratorijski oljarni pa se je
rahlo dvignil. Glede na rezultate bi bilo primerno oljke te sorte v ¢im krajSem ¢asu obrati.

Istrska belica: Plodovi so v povprecju veliko trsi kot v lanskem letu in kot v obi¢ajnem letu, izplen v
laboratorijski oljarni pa precej visji kot v lanskem letu in v vecletnem povprecju. Na vseh opazovanih
lokacijah razen ene je izplen olja narasel. Na lokacijah v Slovenski Istri je trdota je narasla, na Goriskem
pa padla, kar je najbrz posledica padavin in razli¢nih tipov tal.

Maurino: Obarvanost plodov je visja kot v lanskem letu in kot v veéletnem povpreéju, trdota pa enaka
ali malo viSja. Od zadnjega vzoréenja je tako kot tudi obarvanost narasla. Indeks zrelosti (obarvanost
plodov) kaZe, da bi bilo potrebno oljke te sorte ¢im prej obrati.

Pripravila: mag. Viljanka VESEL, univ.dipl.ing.agr.,
vodja Poskusnega centra za oljkarstvo pri KGZS — Zavod GO




Preglednica: Ocena pridelka, trdota in masa plodov, indeks zrelosti ter vsebnost olja v plodovih oljk
sorte ISTRSKA BELICA, LECCINO, MAURINO v ¢asu dozorevanja
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34 ISTRSKA BELICA - RONK 2,5 LECCINO - RONK 3,0 MAURINO - RONK
2008211 302 | 1,73 | 027 | 124% || 29.0821| 378 | 1,70 | 057 | 51% |[[29.08.21][ 249 | 1,19 | 2,09 | 3,1%
05.0921 | 317 | 152 | 065 | 16,1% |[ 05.0921] 370 | 156 | 058 | 7,1% |[05.09.21| 216 | 1,05 | 2,70 | 7,5%
12.09.21] 302 | 154 | 080 | 17,6% || 12.09.21| 367 | 150 | 1,76 | 84% |[12.0921] 234 | 1,06 | 294 | 9.3%
19.09.21] 337 | 211 | 080 | 159% || 19.09.21| 322 194 | 240 | 97% [/ 19.09.21| 195 | 140 | 319 | 9,2%
26.09.211[ 332 | 2,37 | 093 | 150% || 26.09.21| 210 | 2,05 | 2,30 | 11,4% |[ 26.09.21][ 122 | 1553 | 3,33 | 8,1%
031021 256 | 2551 | 097 | 159% |[03.1021) 195 | 215 | 3,0 | 13.4% |/ 03.1021| 104 | 166 | 3,77 | 86%
10.1021] 289 | 256 | 097 | 18,3% || 10.10.21| 209 | 2,39 | 3,24 | 14,6% |[ 10.1021]| 137 | 1,85 | 4,16 | 8,6%
31| ISTRSKA BELICA - BENESA 1,5 LECCINO - BENESA
2908211 327 | 1,97 | 020 | 10,1% || 29.08.21| 448 | 156 | 054 | 15%
05.09.21 | 304 | 2,00 | 060 | 12,4% |[ 05.00.21] 401 156 | 1,63 | 53%
12.00.21] 311 1,89 | 0,80 | 13,9% |[ 12.09.21] 371 157 | 219 | 57%
19.09.21) 345 | 220 | 0,70 | 14,6% || 19.09.21 359 | 1,68 | 2,37 | 7,0%
26.09211][ 329 | 2,34 | 090 | 152% || 26.09.21| 216 | 2,00 | 285 | 10,6%
031021 273 | 245 | 100 | 16,5% |[ 03.1021] 189 | 215 | 372 | 13,0%
10.10.21) 308 | 2,58 | 1,00 | 18,3% || 10.1021 222 | 221 | 3,71 | 13,5%
25| ISTRSKA BELICA - BAREDI 2,8 LECCINO - BAREDI 41 MAURINO - BAREDI
06.09.21| 308 | 169 | 070 | 157% |[ 06.09.21] 394 | 133 | 1,16 | 6,0% || 06.09.21| 323 | 1,19 | 0,77 | 59%
13.00.21] 315 | 192 | 080 | 17,0% || 13.09.21| 407 | 137 | 2,04 | 9,2% |[ 13.09.21] 301 118 | 0,97 | 9,9%
20.09.211[ 335 | 2,12 | 060 | 14,1% || 20.09.21| 305 | 174 | 275 | 7,7% |[[20.09.21][ 280 | 1,57 | 1,00 | 9,7%
2700211 263 | 248 | 1,01 | 16,7% || 27.0021] 213 | 2,03 | 3,01 | 86% |[[27.09.21][ 208 | 149 | 2,00 | 12,1%
031021 278 | 2,57 | 1,00 | 16,8% [ 03.10.21] 202 | 211 | 311 | 11,5% || 03.1021[ 157 | 151 | 2,26 | 16,1%
11.1021] 307 | 2,39 | 1,00 | 185% || 11.1021| 218 | 2,04 | 3,26 | 12,6% |[ 11.10.21] 181 150 | 2,85 | 14,8%
4,3 ISTRSKA BELICA - PURISSIMA 24 LECCINO - PURISSIMA 2,9 MAURINO - PURISSIMA
06.09.21| 337 | 163 | 045 | 14,3% |[06.09.21] 385 | 177 | 089 | 7,0% ||06.09.21| 265 | 1,07 | 143 | 68%
13.09.21] 352 | 2,06 | 080 | 17,2% | 13.09.21 | 361 1,87 | 1,91 | 10,3% [ 13.09.21 | 242 | 117 | 2,18 | 114%
20.09.211][ 302 | 2,08 | 080 | 14,1% || 20.00.21| 265 | 2,18 | 2,01 | 9,9% [ 20.09.21]f 201 1,35 | 1,68 | 9,9%
27.09211][ 330 | 243 | 1,00 | 14,3% || 27.0021| 283 | 244 | 2,60 | 10,6% [ 27.09.21] 161 127 | 311 | 11.9%
031021 285 | 2,70 | 1,00 | 16,5% [ 03.10.21] 192 | 252 | 324 | 13,2% || 03.1021[ 127 | 1,14 | 3,38 | 14,6%
11.1021) 322 | 2,72 | 1,00 | 181% || 11.1021 218 | 2,54 | 3,63 | 13,9% |[ 11.1021] 147 | 144 | 3,89 | 16,5%
2,0 ISTRSKA BELICA - SEMPETER 1,0 LECCINO - SEMPETER 43 MAURINO - SEMPETER
06.09.21 | 364 | 2,28 | 070 | 115% |[ 06.09.21 06.09.21 283 | 092 | 2,02 | 64%
13.09.21] 343 | 234 | 0,70 | 13,7% || 13.09.21 13.00.21) 225 | 1,07 | 224 | 9,9%
20.09.211][ 293 | 2,83 | 0,80 | 14,3% || 20.09.21 ni pridelka 20.09.21 193 | 151 | 2,27 | 8,8%
2700211 316 | 2,73 | 1,22 | 14,8% || 27.00.21 27.09.21[ 185 | 1550 | 2,34 | 9,2%
04.10.21 || 321 321 | 1,12 | 154% || 04.10.21 041021 187 | 1,72 | 2,25 | 9,7%
11.1021) 252 | 291 | 1,43 | 18,1% | 11.10.21 111021 117 | 149 | 2,74 | 104%
4,3 ISTRSKA BELICA - SV.PETER 3,0 LECCINO - Sv. PETER
06.0921 | 315 | 1,84 | 070 [ 135% |[ 06.09.21] 324 | 196 | 0,71 | 6,0%
13.09.21] 334 | 192 | 080 | 154% || 13.09.21| 361 1,87 | 117 | 7.9%
20.09.211][ 326 | 243 | 090 | 145% |/ 20.09.21| 350 | 2,36 | 1,88 | 82%
2700211 265 | 2,56 | 1,02 | 13,7% || 27.09.21|| 240 | 240 | 2,63 | 115%
031021 279 | 2,92 | 100 | 159% |[ 03.10.21] 188 | 2,38 | 259 | 13,5%
11.1021) 303 | 2,70 | 1,00 | 154% || 111021 222 | 2,48 | 3,15 | 134%
ISTRSKA BELICA - KROMBERK 1,0 LECCINO - KROMBERK
06.0921 | 370 | 2,34 | 060 | 11,0% |[ 06.09.21
13.09.21] 349 | 2,34 | 050 | 14,3% | 13.09.21
20.09.211][ 308 | 2,71 | 096 | 152% || 20.09.21 ni pridelka
2709211 350 | 2,96 | 1,12 | 15,6% || 27.09.21
041021 326 | 3,14 | 1,08 | 16,5% |[ 04.10.21
11.10.21][ 251 2,83 | 1,07 | 17,9% || 11.10.21
2,7 ISTRSKA BELICA - LAMA
06.09.21 | 342 | 167 | 040 | 135%
13.09.21] 383 | 1,82 | 0,70 | 15,0%
20.09211][ 306 | 211 | 075 | 11,.9%
2700211 347 | 2,58 | 1,00 | 141%
041021 288 | 2,53 | 095 | 134%
11.1021] 322 | 2,30 | 1,01 | 154%
1,2 ISTRSKA BELICA - GRADNO
06.09.21 | 336 | 4,65 | 065 | 134%
13.09.21




POJASNILO:

Pridelek:
V tabeli je z oceno oznacen pridelek, saj manj naloZena drevesa hitreje dozorevajo od mocno naloZenih.
Ocena krosnje s pridelkom:

1—niplodov (0%)

2 — zelo malo plodov (1-20%)

3 —malo plodov (20-40%)

4 — srednje veliko plodov (40-60%)

5 —veliko plodov (60-80%)

6 — zelo veliko plodov (80-100%)

Indeks zrelosti: stopnja zrelosti povprec¢nega vzorca 100 plodov:
0 — plod zelene barve,
1 - plod rumeno-zelene barve,
2 —manj kot polovica ploda temno obarvana,
3 —vec kot polovica ploda temno obarvana,
4 — povrhnjica ¢rno obarvana, meso neobarvano,
5 — povrhnjica ploda ¢rna, meso obarvano do polovice,
6 — povrhnijica ¢rna, vec kot polovica mesa obarvana,
7 — povrhnjica ¢rna, meso obarvano do koscice.
Opomba:
Indeks zrelosti pri sorti Istrska belica je ocenjen (pozno barvanje) in ni prikazan v grafih. Za temne sorte
(Leccino) je primeren Cas obiranja, ko je indeks zrelosti med 3,5 in 4,0.

Priloge — objavljene na spletni strani:

ISTRSKA BELICA — Ronk 2021
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni
Trdota plodov

ISTRSKA BELICA — Benesa 2021
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni
Trdota plodov

ISTRSKA BELICA — Baredi 2021
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni
Trdota plodov

ISTRSKA BELICA — Sveti Peter 2021
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni
Trdota plodov

ISTRSKA BELICA — Kromberk 2021
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni
Trdota plodov

ISTRSKA BELICA — §empeter 2021
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni
Trdota plodov

ISTRSKA BELICA — Gradno 2021
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni
Trdota plodov

ISTRSKA BELICA — Lama 2021
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni
Trdota plodov

LECCINO - Ronk 2021
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni
Indeks zrelosti
Trdota plodov

LECCINO - Benesa 2021
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni
Indeks zrelosti
Trdota plodov

LECCINO - Baredi 2021
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni
Indeks zrelosti
Trdota plodov

LECCINO - Sveti Peter 2021
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni
Indeks zrelosti
Trdota plodov

MAURINO - Baredi 2021 (ni novih podatkov — Ze obrano)
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni
Indeks zrelosti



Trdota plodov
MAURINO - Purissima 2021
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni
Indeks zrelosti
Trdota plodov

ISTRSKA BELICA - vse lokacije 2021
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni pri sorti Istrska belica v primerjavi s povprecjem 2019 in 2020
Trdota plodov pri sorti Istrska belica v primerjavi s povprecjem 2019 in 2020

LECCINO - vse lokacije 2021
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni pri sorti Leccino v primerjavi s povprecjem 2019 in 2020
Indeks zrelosti pri sorti Leccino v primerjavi s povprecjem 2019 in 2020
Trdota plodov pri sorti Leccino v primerjavi s povprecjem 2019 in 2020

ISTRSKA BELICA — povpredje vseh spremljanih lokacij v letih 2014 do 2021 (ni novih podatkov — Ze obrano)
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni
Trdota plodov

LECCINO - povpredje vseh spremljanih lokacij v letih 2014 do 2021 (ni novih podatkov — vecina nasadov obranih)
Vsebnost olja v laboratorijski oljarni
Indeks zrelosti
Trdota plodov

»Rezultati so bili pridobljeni s financno podporo in v okviru javne sluzbe za oljkarstvo«

E'@,’; JAVNA SLUZBA
4= VOLJKARSTVU



